<sup>79</sup> P. Hoenen, *Cosmologia*, 4a ed. (Rome, 1949), p. 494; Liberatore, *Institutiones Philosophicae, Cosmologia*, n. 99 (Prati, 1881), p. 95; H. Butterfield, *The Origins of Modern Science* (London, 1951), pp. 3-4; W. C. Dampier, *op. cit.*, p. 131; A. C. Crombie, *Augustine to Galileo* (London, 1952), p. 82.

<sup>80</sup> Arist., *De Coelo*, I, c. 8, 277b1-2; the reference is to the Atomists, Leucippus and Democritus, who postulate the Vortex (*dine*) to account for motion.

are some who postulate a *per se* mover to account for the movement of bodies even after such bodies already exist; this Aristotle is denying, for light bodies are moved upward and heavy bodies downward by the progenitor inasmuch as it produced that type of body in the first place.<sup>81</sup> In a secondary sense whatever deflects the normal path of motion or whatever removes an obstacle to spontaneous movement can also be called an accidental cause of the movement.<sup>82</sup> The important point is that once a particular body is in existence, there is *no need* for an agent constantly acting upon it to account for its activity. The body itself *acts*.

Nor can the "form" be said to be the "mover accompanying the bodies which it moves."<sup>83</sup> For Aristotle as well as for St. Thomas the form is *not the mover*, but the *source* of necessary and spontaneous movement. Avicenna in his *Sufficiencia*<sup>81</sup> and

<sup>81</sup> "Per quod quidem intelligendum est quod remouet exteriorem motorem, qui per se huiusmodi corpora moueat postquam sunt formam specificam sortita. Mouentur enim leuia quidem sursum, graua autem deorsum a generante quidem, in quantum dat eis formam quam consequitur talis motus; sed remouente prohibens, per accidens et non per se. *Quidam uero posuerunt quod postquam speciem sunt adepti huiusmodi corpora indigent ab aliquo extrinseco moueri per se: quod hio Philosophus remouet*" In *De Coelo*, 18, n. 1 (italics mine).

\* Cf. In *VIII Phys.*, 8, n. 7: "sicut si sphaera, idest pila, repercutiatur a pariete, per accidens quidem mota est a pariete, non autem per se; sed a primo proiciente per se mota est. Paries enim non dedit ei aliquem impetum ad motum, sed proiciens: per accidens autem fuit, quod dum a pariete impediretur ne secundum impetum ferretur, eodem impetu manente, in contrarium motum resilivit. Et similiter ille qui diuellit columnam, non dat graui superposito impetum vel inclinationem ad hoc quod sit deorsum: hoc enim habuit a primo generante, quod dedit ei formam quam sequitur talis inclinatio. Sic igitur generans est per se mouens graua et leuia, remouens autem prohibens per accidens."